EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00014/2010-L, de 17 de março de 2010, DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON BRASIL CAVALCANTE.
Por muito tempo acreditou-se que a Depressão era um distúrbio psíquico exclusivo da população adulta e das pressões que essa faixa etária enfrenta dia-a-dia. No entanto hoje é sabido que a depressão infantil afeta anualmente dezenas de milhares de crianças e jovens brasileiros a cada ano, trazendo enormes transtornos e riscos ao desenvolvimento psicomotor de nossa juventude.

Distúrbios alimentares, comportamento anti-social, alterações bruscas de humor, redução no desempenho escolar e dificuldade de concentração são apenas alguns sintomas da depressão, podendo escalonar até mesmo para comportamento violento e tendências suicidas. Antigamente vista como “frescura”, a Depressão é hoje reconhecida como uma patologia grave, que pode reduzir profundamente a capacidade do enfermo em levar uma vida normal. A depressão ocupa hoje o topo da lista de patologias que causam afastamento do trabalho, gerando bilhões de prejuízo à economia nacional.

A despeito de sua gravidade, existem hoje diversas formas de detecção e tratamento. A implantação de centros especializados na Rede Municipal de ensino permitirá a detecção e acompanhamento de crianças e adolescentes vitimados pela depressão infantil por profissionais especializados, estendendo sobre nossa rede de ensino um campo de proteção contra os males da mente e do espírito.

Isso Posto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo nº 03344/2010, de 17 de março de 2010, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº 03344/2010

PROJETO DE LEI Nº 00014/2010
De 17 de março de 2010.

Dispõe sobre a implantação de centros especializados na Rede Municipal de Ensino a fim de diagnosticar a depressão infantil.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica o Poder Executivo obrigado a implantar  centros especializados integrados em todas as unidades da Rede Municipal de Ensino Fundamental, a fim de diagnosticar a depressão infantil e oferecer tratamento psicológico aos familiares e à criança.
Art. 2º
A assistência relacionada à depressão infantil deverá ser ministrada por profissional da área.
Parágrafo único. Os profissionais da área que forem voluntários para ministrar palestras relacionadas ao tema, poderão ausentar-se do trabalho por um dia, sem prejuízo do salário, vencimento ou qualquer outra vantagem.
Art. 3º
O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 4º
As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias existentes, suplementadas se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 17 de março de 2010.
MILTON BRASIL CAVALCANTE

(TIO MILTON)
Vereador

PROTOCOLO Nº 03344/2010